השופט אליקים רובינשטיין

القاضي اليكيم روبينشتين

יו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת ה-19

رئيس لجنة الانتخابات المركزية للكنيست ال-19

ירושלים, כ"ב בכסלו תשע"ג
6 בדצמבר 2012

החלטה בעניין שידורי תעמולת בחירות בגלי צה"ל

דקט

א. במסגרת דיוניהן של נשיאות ועדת הבחירות המרכזית ומליאת ועדת הבחירות המרכזית, שהתקיימו ביום 27.11.12, העלה סגן יושב ראש הוועדה, מר יהודה אבידן, את השאלה מדוע אין לקיים שידורי תעמולת הבחירות בתחנת הרדיו גלי צה"ל. הנושא נבדק איפוא, וביום 28.11.12 נתבקשה התייחסותו של שר הביטחון, בהעתק ליועץ המשפטי למערכת הביטחון ולפרקליט הצבאי הראשי. כן נתבקשה חוות דעתה של הלשכה המשפטית בוועדת הבחירות.

ב. חוות דעת הלשכה המשפטית בוועדת הבחירות התקבלה ביום 2.12.12. חוות הדעת עומדת על המסגרת הנורמטיבית על פיה פועלת גלי צה"ל. בהקשר זה נאמר, על פי חומרים שונים, כי גלי צה"ל נועדה להיות כלי תקשורת ציבורי-ממלכתי, הפונה לציבור הרחב, וכי היקף שידורי התכניות הצבאיות בתחנה מצומצם עד מאד אל מול התכניות הלא צבאיות המשוררות בה. בחוות הדעת נאמר, כי הן לפי לשונו של סעיף 15 לחוק הבחירות (דרכי תעמולה), תשי"ט-1959 והן לפי תכליתו, אין מניעה לשידורי תעמולת בחירות בגלי צה"ל. עוד נאמר, כי לעניין הזמנים המוקצבים לרשימות מועמדים בסעיף 15 לחוק דרכי תעמולה לשידורי בחירות ברדיו, יש לראות את שידוריה של גלי צה"ל כחלק משידוריה של רשות השידור

ג. עמדת מערכת הביטחון נתקבלה ביום 4.12.12. במכתבו של ראש לשכת ראש אגף כוח אדם מיום 4.12.12 נאמר, כי גלי צה"ל "מעולם לא שידרה שידורי תעמולה". כי אף שחוק הבחירות (דרכי תעמולה), תשי"ט-1959 עבר תיקונים רבים לאורך השנים "מעולם לא הוחלה חובת שידור שידורי תעמולה בגלי צה"ל במפורש" (הדגשה במקור), וכי "הוראות החוק מתייחסות באופן מפורש לרשות השידור" (הדגשה במקור). נטען, כי "ניכר איפוא כבידור כי המחוקק לא מצא לנכון לקבוע כי הוראות

שעל כן – חרף קולות שנשמעו מדי פעם בביקורת או בתמיהה על קיומה של תחנה צבאית שעובדיה בפועל – הגם שחייל אינו מוגדר פורמלית כעובד – הם כחלקם חיילים ויש להם מפקד, אך עוסקת גם בפוליטיקה אקטואלית יומיומית, ממשיכה היא להתקיים כחלק מוכר בהווה הישראלית, ורבים מאזינים לה, בציבור הרחב ובצה"ל.

ט. שידוריה של גלי צה"ל מוסדרים בסעיף 48 לחוק רשות השידור. תשכ"ה-1965 (להלן חוק רשות השידור), שכותרתו "גלי צה"ל", הקובע כלהלן:

- "(א) בסעיף זה 'תכנית צבאית' - תכנית ששר הבטחון קבע אותה כתכנית צבאית לענין סעיף זה, וקביעה כאמור יכול שתהיה לתכנית פלוגנית או לסוג של תכניות.

"האפיקים ותדרי הרדיו העומדים לרשותה של מדינת ישראל, על פי הסדרים בין-לאומיים, לצורך שידורי טלוויזיה ורדיו, ישמשו –
(1) לשידורי הרשות;
(2) לשידורי הטלוויזיה הלימודית לבתי הספר;
(3) לשידורי גלי צה"ל – שידורי רדיו של צבא הגנה לישראל;
(4) לשידורים לפי חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990."

מן ההוראות הנזכרות עולה, כי שידוריה של גלי צה"ל הם שידורי רדיו, ועל כן חל עליהם סעיף 15(א) לחוק דרכי תעמולה. יצוין, כי כאשר חפץ המחוקק לקבוע הסדרים פרטיקולריים באשר לתעמולת בחירות בשידורי רדיו, הוא עשה כן מפורשות (ראו סעיף 16ג לחוק דרכי תעמולה, המחיל על שידורי רדיו לפי חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו את הוראת סעיפים 16 ו-16ב לחוק דרכי תעמולה; וכן סעיף 16ד לחוק דרכי תעמולה, שעניינו "שידורי תעמולה ברדיו אזורי בבחירות למועצות מקומיות").

כ. שיויתי לנגד עיני את הוראות החוק השונות, האוסרות שימוש כצבא לצרכי תעמולה, וכן תעמולה במחנות צבאיים או על ידי חיילים (ראו סעיף 2 לחוק דרכי תעמולה: סעיפים 92(א) ו-130(ב) לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969). תכליתן של הוראות אלו היא למנוע את הרושם כי הצבא מזוהה עם מפלגה או מועמד מסוים (ראו, למשל, חכ"מ 20/2001 התנועה להגינות שלטונית נ' סיעת ישראל אחת מיום 1.2.01; חכ"מ 2/2001 בעניין בקשת סיעת שינוי ובעניין תמונת "הצנחנים בכותל").